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Tavola 1 - Tasso di occupazione 15-64 anni per sesso nei Paesi UE - T2:2020 
                   (valori percentuali)

Totale Maschi Femmine

Ue27 66,9 72,1 61,7

Euro area 19 paesi 66,3 71,1 61,5

Belgio 64,2 67,9 60,6

Bulgaria 67,4 70,9 63,8

Repubblica Ceca 74,1 81 66,8

Danimarca 73,9 76,9 70,7

Germania …. …. ….

Estonia 72,1 75,4 68,7

Irlanda 65,7 71,1 60,4

Grecia 55,8 64,6 47,1

Spagna 59,1 64,3 53,9

Francia 64,6 67,6 61,7

Croazia 62,2 67,8 56,5

Italia 57,5 66,6 48,4

Cipro 69,9 75,5 64,7

Lettonia 71,6 72,7 70,4

Lituania 71,4 72,1 70,7

Lussemburgo 66,9 69,3 64,4

Ungheria 68,7 76 61,4

Malta 73 81,2 63,6

Paesi Bassi 77,3 81,2 73,3

Austria 71 75,1 67

Polonia 67,9 75,2 60,5

Portogallo 67,9 70,4 65,5

Romania 65,2 73,6 56,4

Slovenia 70 73,1 66,7

Slovacchia 66,8 72,5 61

Finlandia 71,7 73,2 70,2

Svezia 75,3 77,2 73,2

Regno Unito 75,3 78,7 71,8

Islanda 79,8 82,9 76,4

Norvegia 74,4 76,2 72,5

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro; Eurostat, Labour Force Survey



Tavola 2 - Donne occupate per classe di età e ripartizione geografica - T2:2019 e T2:2020 
                   (valori assoluti in migliaia e composizioni percentuali)

Totale Nord Centro Mezzogiorno Totale Nord Centro Mezzogiorno Totale Nord Centro Mezzogiorno Totale Nord Centro Mezzogiorno

TOTALE 9.998 5.391 2.253 2.353 9.528 5.196 2.149 2.182 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

15-35 anni 2.401 1.329 505 567 2.162 1.229 442 491 24,0 24,6 22,4 24,1 22,7 23,6 20,6 22,5

36-49 anni 3.923 2.132 894 896 3.698 2.027 840 832 39,2 39,6 39,7 38,1 38,8 39,0 39,1 38,1

50 anni e oltre 3.674 1.930 853 890 3.668 1.941 868 860 36,8 35,8 37,9 37,8 38,5 37,4 40,4 39,4

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019 T2:2020 T2:2019 T2:2020



Tavola 3 - Occupati per caratteristiche socio-demografiche e lavorative - T2:2019 e T2:2020 
                   (valori assoluti in migliaia)

Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine

TOTALE 23.554 13.556 9.998 22.713 13.185 9.528

POSIZIONE

Dipendenti a tempo indeterminato 15.053 8.214 6.839 15.107 8.325 6.782

Dipendenti a termine 3.127 1.687 1.441 2.451 1.336 1.114

Autonomi senza dipendenti 3.979 2.620 1.359 3.827 2.522 1.305

Autonomi con dipendenti 1.395 1.036 358 1.328 1.002 326

SETTORE DI ATTIVITÀ

Agricoltura 886 660 226 865 646 219

Industria in s.s. 4.735 3.529 1.206 4.705 3.507 1.197

Costruzioni 1.331 1.249 83 1.352 1.246 106

Commercio 3.304 1.964 1.340 3.112 1.841 1.272

Alberghi e ristorazione 1.527 745 782 1.280 640 641

Trasporti e magazzinaggio 1.130 892 238 1.111 889 222

Informazione e comunicazione 630 424 205 629 435 194

Attività finanziarie e assicurative 655 364 291 634 334 301

Imm., Prof., Nole., SI 2.721 1.375 1.346 2.617 1.347 1.271

Pubblica amministrazione 1.229 776 453 1.215 780 435

Istruzione 1.663 416 1.247 1.641 411 1.230

Sanità 1.943 601 1.342 1.889 581 1.307

Servizi famiglie 749 97 652 624 71 553

Altri servizi coll. e pers. 1.050 464 585 1.038 458 580

REGIME ORARIO

Tempo pieno 19.071 12.364 6.707 18.563 12.083 6.480

Part-time 4.483 1.193 3.291 4.150 1.102 3.048

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019 T2:2020



Tavola 4 - Dipendenti a termine per caratteristiche socio-demografiche e lavorative -
                   T2:2019 e T2:2020
                   (valori assoluti in migliaia)

Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine

TOTALE 3.127 1.687 1.441 2.451 1.336 1.114

RIPARTIZIONI GEOGRAFICHE

Nord 1.416 720 696 1.106 572 534

Centro 652 355 297 519 290 229

Mezzogiorno 1.060 612 448 826 475 351

REGIME ORARIO

Tempo pieno 2.168 1.349 820 1.720 1.079 641

Part-time 959 338 621 731 257 473

SETTORE DI ATTIVITÀ

Agricoltura 306 223 83 286 208 78

Industria in s.s. 580 429 151 403 300 102

Costruzioni 157 150 6 126 119 6

Commercio 351 167 184 287 140 147

Alberghi e ristorazione 440 216 224 239 122 117

Trasporti e magazinaggio 131 100 30 112 91 20

Informazione e comunicazione 51 31 20 44 33 11

Credito e assicurazioni 20 7 13 22 8 14

Imm., Prof., Nole., SI 286 120 166 201 90 111

Pubblica amministrazione 78 45 33 68 39 28

Istruzione 313 76 237 323 77 246

Sanità 206 52 154 179 50 129

Servizi famiglie 60 9 51 38 3 35

Altri servizi coll. e pers. 147 61 86 123 55 68

PROFESSIONE

Qualificate 690 278 412 622 247 375

Impiegati commercio e servizi 1.126 413 712 754 289 465

Operai 723 610 113 543 453 90

Non qualificate 577 375 201 517 335 182

Forze armate 12 10 2 15 12 3

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019 T2:2020



Tavola 5 - Disoccupati e forze di lavoro potenziali (15-74 anni) per genere, classe di età e
                   ripartizione geografica - T2:2019 e T2:2020
                   (valori assoluti in migliaia)

Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale

15-35 anni 162 101 263 176 107 282 338 208 545

36-49 anni 88 48 136 137 134 271 225 182 407

50 anni e oltre 89 86 175 90 113 203 179 199 378

Totale 340 235 574 403 354 756 742 588 1.330

15-35 anni 116 78 194 100 80 181 216 158 374

36-49 anni 72 30 101 97 86 183 168 116 284

50 anni e oltre 66 42 107 40 79 119 106 121 226

Totale 253 149 402 237 245 483 491 394 885

15-35 anni 372 358 730 291 365 656 663 723 1.386

36-49 anni 235 218 453 184 416 600 419 634 1.053

50 anni e oltre 153 231 384 77 256 333 229 487 717

Totale 760 808 1.567 553 1.037 1.589 1.312 1.844 3.156

15-35 anni 650 537 1.187 567 552 1.119 1.217 1.089 2.306

36-49 anni 395 295 690 418 636 1.054 813 931 1.744

50 anni e oltre 308 359 667 207 448 654 515 807 1.321

Totale 1.352 1.191 2.544 1.192 1.636 2.828 2.545 2.827 5.372

15-35 anni 144 156 300 148 175 324 293 331 624

36-49 anni 80 88 168 101 164 265 181 252 433

50 anni e oltre 65 113 179 79 139 218 145 253 397

Totale 290 357 647 328 479 807 618 836 1.454

15-35 anni 72 115 187 77 108 185 149 223 372

36-49 anni 45 61 106 50 114 163 94 175 269

50 anni e oltre 37 67 104 27 82 108 64 148 212

Totale 153 243 396 154 303 457 307 546 854

15-35 anni 269 452 720 183 476 659 451 928 1.379

36-49 anni 190 275 464 140 458 598 330 733 1.063

50 anni e oltre 123 262 385 68 291 359 191 553 744

Totale 581 989 1.570 391 1.225 1.616 972 2.213 3.185

15-35 anni 485 723 1.207 408 759 1.168 893 1.482 2.375

36-49 anni 314 424 738 291 736 1.027 605 1.160 1.765

50 anni e oltre 225 442 667 174 511 685 399 954 1.353

Totale 1.024 1.589 2.613 873 2.007 2.880 1.897 3.596 5.493

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019

T2:2020
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Tavola 6 - Donne di 18-64 anni che hanno avuto almeno un figlio per ripartizione geografica,
                   titolo di studio, presenza nel mercato del lavoro, interruzione di almeno un mese 
                   continuativo del lavoro per prendersi cura dei figli e motivo legato alla scelta 
                   di non lavorare - Anno 2018 
                   (valori assoluti in migliaia e composizioni percentuali)

Con interruzione 
di almeno un 

mese continuativo

Senza interruzione 
di almeno un 

mese continuativo

Per prendersi 
cura dei figli

 Per altri 
motivi

 Non sa

RIPARTIZIONI GEOGRAFICHE

Nord                 5.324                                  61,6                                   30,2                            5,3                      2,8                      0,0 

Centro                 2.383                                  55,3                                   33,7                            7,0                      3,9                      0,1 

Mezzogiorno                 4.249                                  29,9                                   37,3                          20,6                    12,1                      0,1 

TITOLO DI STUDIO

Fino alla licenza media 5.078                                                33,1                                   38,5                          17,9                    10,4                      0,1 

Diploma                 4.864                                  56,4                                   32,1                            7,4                      4,1                      0,0 

Laurea e oltre                 2.013                                  71,8                                   23,8                            2,8                      1,6  - 

Italia               11.956                                  49,1                                   33,4                          11,1                      6,3                      0,1 

Ue-28             115.451                                  59,5                                   32,6                            3,7                      4,2  - 

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro; Eurostat, Labour Force Survey

CARATTERISTICHE

Occupate o ex-occupate Mai occupateDonne 
(18-64 anni) 
con almeno 

un figlio 
(in migliaia)



Tavola 7 - Donne per condizione occupazionale, ruolo in famiglia e presenza figli - 
                   T2:2019 e T2:2020
                   (valori assoluti in migliaia)

Occupate Disoccupate Forze lavoro 
potenziali

Occupate Disoccupate Forze lavoro 
potenziali

Monocomponente 1.396 112 99 1.326 93 141
Genitore 5.540 513 915 5.398 358 1.037
Partner in coppia senza figli 1.638 135 202 1.501 105 227
Figlio 1.245 402 389 1.168 296 566
Altro ruolo 178 29 30 136 22 35
Totale 9.998 1.192 1.636 9.528 873 2.007

Figlio più piccolo 0-5 anni 1.330 150 197 1.220 87 218
Figlio più piccolo 6-14 1.720 213 326 1.678 133 389
Figlio più piccolo 15-17 anni 593 44 108 572 33 109
Totale 3.643 406 630 3.470 252 716

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019 T2:2020



Tavola 8 - Tasso di occupazione delle donne di 25-49 anni senza figli o con figli di  0-5 anni 
                   per ripartizione geografica e titolo di studio  - T2:2019 e T2:2020 
                   (valori percentuali)

25-49 anni 
con figli 0-5

25-49 anni 
senza figli 

25-49 anni 
con figli 0-5

25-49 anni 
senza figli 

Licenza media 45,4 65,5 34,8 65,8
Diploma 67,4 84,3 66,3 81,4
Laurea e oltre 85,0 90,7 83,1 88,2
Totale 68,3 83,0 64,3 80,8
Licenza media 37,0 58,3 36,0 52,3
Diploma 63,3 78,5 56,6 67,6
Laurea e oltre 82,1 89,5 79,8 86,0
Totale 65,1 78,6 60,8 72,1
Licenza media 16,8 37,5 13,2 33,6
Diploma 34,2 52,9 33,9 45,1
Laurea e oltre 68,0 75,3 66,3 73,7
Totale 36,7 54,2 34,1 50,6
Licenza media 31,8 54,9 25,8 53,3
Diploma 54,8 76,3 53,4 70,5
Laurea e oltre 79,9 87,6 78,1 84,8
Totale 56,7 75,4 53,4 71,9

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2020

Nord

Centro

Mezzogiorno

TOTALE

T2:2019



Tavola 9 - Giovani occupati di 15-35 anni per alcune caratteristiche - T2:2019 e T2:2020 
                   (valori assoluti e composizioni percentuali)

T2:2019 T2:2020 Comp. % 
T2:2020

T2:2019 T2:2020 Comp. % 
T2:2020

TOTALE 5.715 5.283 1.661 1.305

RIPARTIZIONI GEOGRAFICHE
Nord 3.027 2.856 54,1 829 654 50,1
Centro 1.146 1.057 20,0 338 290 22,2
Mezzogiorno 1.543 1.370 25,9 495 361 27,7

SESSO
Maschio 3.315 3.121 59,1 912 736 56,4
Femmina 2.401 2.162 40,9 749 569 43,6

REGIME ORARIO
Tempo pieno 4.441 4.130 78,2 1.180 933 71,5
Part-time 1.274 1.153 21,8 482 372 28,5

SETTORE DI ATTIVITÀ
Agricoltura 200 199 3,8 95 94 7,2
Industria in s.s. 1.211 1.146 21,7 350 261 20,0
Costruzioni 290 278 5,3 56 51 3,9
Commercio 963 897 17,0 252 199 15,3
Alberghi e ristorazione 632 496 9,4 268 148 11,4
Trasporti e magazzinaggio 247 252 4,8 58 56 4,3
Informazione e comunicazione 171 174 3,3 40 37 2,8
Attività finanziarie e assicurative 126 103 1,9 17 18 1,4
Imm., Prof., Nole., SI 697 597 11,3 157 100 7,7
Pubblica amministrazione 117 120 2,3 30 31 2,3
Istruzione 214 216 4,1 109 119 9,1
Sanità 451 420 8,0 129 106 8,1
Servizi famiglie 106 87 1,7 17 10 0,7
Altri servizi coll. e pers. 291 297 5,6 82 75 5,7

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

Totale occupati Di cui: Dipendenti a termine



Tavola 10 - Disoccupati e forze di lavoro potenziali per i giovani di 15-35 anni per genere e 
                     ripartizione geografica - T2:2019 e T2:2020
                     (valori assoluti in migliaia)

Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale

Nord 162 101 263 176 107 282 338 208 545

Centro 116 78 194 100 80 181 216 158 374

Mezzogiorno 372 358 730 291 365 656 663 723 1.386

Totale 650 537 1.187 567 552 1.119 1.217 1.089 2.306

Nord 144 156 300 148 175 324 293 331 624

Centro 72 115 187 77 108 185 149 223 372

Mezzogiorno 269 452 720 183 476 659 451 928 1.379

Totale 485 723 1.207 408 759 1.168 893 1.482 2.375

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2020

Maschi Femmine TOTALE

T2:2019



Tavola 11 - Tasso di occupazione, tasso di disoccupazione e tasso di mancata partecipazione 
                     dei giovani 15-35 anni per regione e ripartizione geografica - T2:2019 e T2:2020 
                     (valori percentuali)

Tasso 
occupazione

Tasso 
disoccupazione

Tasso mancata 
partecipazione

Tasso 
occupazione

Tasso 
disoccupazione

Tasso mancata 
partecipazione

Piemonte 51,4 12,7 17,3 47,2 13,4 22,1

Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 51,9 14,1 18,4 45,5 10,8 21,9
Lombardia 54,8 8,5 13,1 52,1 6,9 14,5
Trentino-Alto Adige 55,5 7,3 10,1 52,0 7,7 13,4
Veneto 53,0 10,4 14,2 49,4 9,2 17,0
Friuli-Venezia Giulia 50,3 11,5 16,1 50,2 9,1 16,8
Liguria 43,8 15,8 24,5 39,8 15,8 29,4
Emilia-Romagna 54,3 9,4 14,6 50,1 9,9 16,7
Toscana 48,7 14,0 21,3 46,3 11,7 20,4
Umbria 48,0 15,6 21,4 41,0 15,9 30,2
Marche 48,1 13,9 19,4 44,6 9,5 23,0
Lazio 43,6 17,6 27,1 40,1 13,1 28,4
Abruzzo 40,7 22,5 31,6 39,8 11,9 25,3
Molise 36,5 25,2 41,0 36,0 9,7 37,4
Campania 28,5 32,8 49,8 25,9 28,0 52,1
Puglia 33,0 25,5 41,3 29,2 22,5 49,0
Basilicata 37,7 16,5 35,5 32,5 14,2 37,6
Calabria 31,4 35,4 50,2 28,5 33,7 52,2
Sicilia 27,0 34,7 54,6 25,0 26,5 56,8
Sardegna 41,2 23,1 36,4 34,9 19,6 39,5

Nord 53,2 10,0 14,7 49,8 9,3 17,2
Centro 46,0 15,9 24,0 42,6 12,4 25,4
Mezzogiorno 31,2 30,1 46,9 28,3 24,8 49,8

Totale 43,5 17,6 28,2 40,4 14,5 30,4

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

REGIONE
RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

T2:2019 T2:2020



Tavola 12 - Occupati per caratteristiche socio-demografiche e lavorative e ripartizione geografica
                       - T2:2019 e T2:2020 
                       (valori assoluti in migliaia)

Totale Nord Centro Mezzogiorno Totale Nord Centro Mezzogiorno

TOTALE 23.554 12.251 5.026 6.276 22.713 11.885 4.882 5.945

POSIZIONE
Dipendenti a tempo indeterminato 15.053 8.159 3.202 3.692 15.107 8.201 3.256 3.651
Dipendenti a termine 3.127 1.416 652 1.060 2.451 1.106 519 826
Autonomi senza dipendenti 3.979 1.963 861 1.155 3.827 1.896 834 1.097
Autonomi con dipendenti 1.395 714 311 369 1.328 682 274 372

SETTORE DI ATTIVITÀ
Agricoltura 886 313 141 432 865 319 136 410
Industria in s.s. 4.735 3.095 808 832 4.705 3.034 825 845
Costruzioni 1.331 669 282 380 1.352 676 278 398
Commercio 3.304 1.647 659 997 3.112 1.574 623 916
Alberghi e ristorazione 1.527 748 316 463 1.280 638 282 360
Trasporti e magazzinaggio 1.130 578 261 292 1.111 572 250 289
Informazione e comunicazione 630 352 191 86 629 346 187 97
Attività finanziarie e assicurative 655 423 133 100 634 395 145 94
Imm., Prof., Nole., SI 2.721 1.409 654 658 2.617 1.360 630 627
Pubblica amministrazione 1.229 428 330 472 1.215 439 337 439
Istruzione 1.663 706 332 625 1.641 708 333 600
Sanità 1.943 1.005 444 494 1.889 977 431 481
Servizi famiglie 749 335 230 184 624 301 184 140
Altri servizi coll. e pers. 1.050 544 244 261 1.038 547 242 249

REGIME ORARIO
Tempo pieno 19.071 9.899 4.035 5.137 18.563 9.732 3.953 4.878
Part-time 4.483 2.352 991 1.140 4.150 2.153 930 1.067

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

T2:2019 T2:2020



Tavola 13 - Disoccupati e forze di lavoro potenziali (15-74 anni) per genere, classe di età e 
                     ripartizione geografica - T2:2019 e T2:2020
                     (valori assoluti in migliaia)

Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale Disoccupati Forze lavoro 
potenziali

Totale

15-35 anni 162 101 263 176 107 282 338 208 545

36-49 anni 88 48 136 137 134 271 225 182 407

50 anni e oltre 89 86 175 90 113 203 179 199 378

Totale 340 235 574 403 354 756 742 588 1.330

15-35 anni 116 78 194 100 80 181 216 158 374

36-49 anni 72 30 101 97 86 183 168 116 284

50 anni e oltre 66 42 107 40 79 119 106 121 226

Totale 253 149 402 237 245 483 491 394 885

15-35 anni 372 358 730 291 365 656 663 723 1.386

36-49 anni 235 218 453 184 416 600 419 634 1.053

50 anni e oltre 153 231 384 77 256 333 229 487 717

Totale 760 808 1.567 553 1.037 1.589 1.312 1.844 3.156

15-35 anni 650 537 1.187 567 552 1.119 1.217 1.089 2.306

36-49 anni 395 295 690 418 636 1.054 813 931 1.744

50 anni e oltre 308 359 667 207 448 654 515 807 1.321

Totale 1.352 1.191 2.544 1.192 1.636 2.828 2.545 2.827 5.372

15-35 anni 144 156 300 148 175 324 293 331 624

36-49 anni 80 88 168 101 164 265 181 252 433

50 anni e oltre 65 113 179 79 139 218 145 253 397

Totale 290 357 647 328 479 807 618 836 1.454

15-35 anni 72 115 187 77 108 185 149 223 372

36-49 anni 45 61 106 50 114 163 94 175 269

50 anni e oltre 37 67 104 27 82 108 64 148 212

Totale 153 243 396 154 303 457 307 546 854

15-35 anni 269 452 720 183 476 659 451 928 1.379

36-49 anni 190 275 464 140 458 598 330 733 1.063

50 anni e oltre 123 262 385 68 291 359 191 553 744

Totale 581 989 1.570 391 1.225 1.616 972 2.213 3.185

15-35 anni 485 723 1.207 408 759 1.168 893 1.482 2.375

36-49 anni 314 424 738 291 736 1.027 605 1.160 1.765

50 anni e oltre 225 442 667 174 511 685 399 954 1.353

Totale 1.024 1.589 2.613 873 2.007 2.880 1.897 3.596 5.493

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro
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